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Tiivistelmä

Ammatilliset opettajat ovat maahanmuut-
tajataustaisten ammattilaisten täydennys-
koulutuksen avaintoimijoita. Ulkomailla tut-
kinnon suorittaneiden maahanmuuttajien 
pätevyyden tunnustamisen tulee Suomes-
sa perustua tutkintojen ja osaamisen vertai-
luun sekä ammattipätevyyden vaatimusten 
mukaisten täydentävien opintojen suoritta-
miseen. Vaatimuksia vastaavan täydennys-
koulutuksen tarjoaminen asettaa amma-
tillisille opettajille ja koulutusjärjestelmälle 

monia haasteita. Tutkimus- ja asiantuntija-
tiedon valossa ulkomailla tutkinnon suorit-
taneiden tehokas täydennyskoulutus edel-
lyttää työelämälähtöisyyttä, jatkuvuutta 
koulutuksen kertaluonteisen pilottitoimin-
nan sijaan, opetustarpeita vastaavien mo-
nimuotoisten opetusohjelmien ja opetus-
muotojen kehittämistä sekä täydennyskou-
lutusverkoston rakentamista. Tämä katsaus 
tarjoaa ammatillisen opettajuuden kehittä-
misen välineeksi kaksitasoisen viitekehyk-
sen. Siinä ammatillisen opettajan ydinosaa-
misen määrittely perustuu kansainvälises-
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sä terveydenhuollon toimintaympäristössä 
tuotettuun viitekehykseen, joka jakautuu 
kahdeksaan osaamisalueeseen. Ydinosaa-
mista täydentää maahanmuuttajataus-
taisia ammattilaisia pitkään opettaneiden 
opettajien (n=14) itsemäärittelyyn perus-
tuvien kuvausten analyysi ammatillisesta 
opettajuudesta ja sen vaatimasta kulttuu-
rienvälisestä erityisosaamisesta terveyden-
huollossa. Kuvauksissa tulee laajasti esille 

myös maahanmuuttajataustaisten ammat-
tilaisten täydennyskoulutuksen työelämäl-
le ja oppilaitoksille asettamia vaatimuksia. 

Avainsanat: ammatillinen opettajuus ja 
osaaminen, maahanmuuttajataustainen 
ammattilainen, tutkintojen vastaavuus, 
osaamisen tunnistaminen, täydennyskoulu-
tus

Johdanto

G
lobaaleilla talous- ja 
työmarkkinoilla kil-
paillaan osaavasta 
työvoimasta. Tehok-
kaan täydennyskou-
lutuksen keskeinen 
tavoite on tunnistaa 
ulkomailla tutkin-

non suorittaneiden maahanmuuttajien 
osaaminen ja turvata heidän työllistymi-
sensä Suomessa. Ammattitaidon ja työl-
listymiskyvyn varmistamisella on myös 
tärkeä kansantaloudellinen merkitys. Ul-
komaalaistaustaiset ammattilaiset työllis-
tyvät erityisesti sinne, missä työvoimapu-
la on suurin. Esimerkiksi työvoimavaltai-
sella sosiaali- ja terveysalalla ennakoidaan 
väestön ikääntymisestä seuraavan voima-
kas kasvupaine niin kansallisilla (Ahokas, 
Honkatukia, Lehmus, Niemi, & Tammi-
nen, 2015) kuin kansainvälisillä työmark-
kinoilla. Vuonna 2000 sosiaali- ja tervey-
denhuollossa työskenteli Suomessa hie-
man alle 5 000 ihmistä, jotka olivat syn-
tyneet muualla kuin Suomessa, ja vuon-
na 2014 luku oli jo lähes 18 000 (THL, 
Cope, 2018).

Työnantajat voivat arvioida ulkomai-
sen tutkinnon antamaa pätevyyttä päät-
täessään työntekijöidensä valinnasta. Suo-
messa on kuitenkin iso joukko säänneltyjä 

ammatteja ja tehtäviä erityisesti opetus-, 
sosiaali- ja terveysalalla, joihin on yksilöi-
ty säädöspohjainen kelpoisuusvaatimus 
(Opetushallitus, 2018). Näihin tehtäviin 
vaaditaan lainsäädännön perusteella viran-
omaisten tunnustama tietty tai tietyn ta-
soinen koulutus tai ammatinharjoittamis-
oikeus. Viranomaisten mukaan ulkomailla 
tutkinnon suorittaneiden maahanmuutta-
jien pätevyyden tunnustamisen tulee Suo-
messa perustua tutkintojen ja osaamisen 
vertailuun sekä ammattipätevyyden vaa-
timusten mukaisten täydentävien opinto-
jen suorittamiseen (Opetus- ja kulttuuri-
ministeriö, 2014, 2017a, 2017b). Päällek-
käiskoulutuksen välttämiseksi ulkomailla 
tutkinnon suorittaneita maahanmuuttajia 
ei tule ohjata enää jatkossa suomalaiseen 
tutkintokoulutukseen suorittamaan vas-
taavaa tutkintoa. Maahanmuuttajille rää-
tälöityä tutkintoon johtavaa työllisyyskou-
lutusta ei myöskään rahoiteta enää, koska 
se tuottaa päällekkäiskoulutusta. Muu-
tosten myötä maahanmuuttajataustaisten 
ammattilaisten täydennyskoulutuksen 
merkitys kasvaa heidän ammattitaitoaan 
varmistavana väylänä työelämään.

Tässä katsauksessa arvioidaan tutki-
mus- ja asiantuntijatiedon valossa maa-
hanmuuttajataustaisten ammattilaisten 
tehokkaan täydennyskoulutuksen edelly-
tyksiä ja sen haasteita ammatillisen opet-
tajuuden ja täydennyskoulutuksen käy-
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tänteiden kehittämiseen Suomessa. Am-
matillisen opettajuuden tarkastelu kes-
kittyy terveysalan opettajien ydinosaa-
mista kehystävän opettajan erityisosaa-
misen kuvaukseen. Analyysin tuloksena 
ammatillisen opettajuuden osaaminen 
ja roolit kiteytetään kaksitasoiseen viite-
kehyskuvaukseen. Sen avulla voidaan jä-
sentää opettajan ydin- ja erityisosaamista 
sekä arvioida osaamisen kehittämistarpei-
ta. Opettajien osaamiskuvaukset on tuo-
tettu Urareitti-projektissa (2015–2018, 
Euroopan Sosiaalirahasto / Pohjois-Poh-
janmaan  ELY-keskus), jonka tavoitteena 
on ollut kehittää korkeasti koulutettujen 
maahanmuuttajien urakehitystä ja työelä-
mään pääsyä sujuvoittavia ratkaisuja.

Kolme vaihtoehtoista ratkaisua 
ammattipätevyyteen 

Suomessa maahanmuuttajataustaisil-
le ammattilaisille on tarjolla kolmen-
laisia ammattipätevyyteen johtavia 

ratkaisuja. Ne mahdollistavat joustavuu-
den tarvekohtaisiin ratkaisuihin. Samal-
la tarvekohtaiset ratkaisut haastavat am-
matillisen opettajuuden. Eurooppalainen 
tutkintojen ja osaamisen viitekehykseen 
(EQF) pohjautuva tutkintojen ja muun 
osaamisen kansallinen viitekehys (Ope-
tus- ja kulttuuriministeriö, 2009) antaa 
pohjan Euroopan unionin jäsenmaiden 
korkeakoulujen opetussuunnitelmien yh-
tenäistämiselle ja tutkintojen vertailtavuu-
delle. Tutkintojen harmonisointi on suju-
voittanut työvoiman ja opiskelijoiden liik-
kuvuutta Euroopassa. Tutkimus ja käytän-
nön kokemukset (Saarinen, 2000) osoitta-
vat kuitenkin monitulkintaisuuden kan-
sainvälisten tutkintojen rakenteiden, ope-
tussisältöjen ja ammattipätevyyksien ver-
tailussa. Erityisesti Euroopan ulkopuolella 
suoritetun tutkinnon ja osaamisen siirto 
säädeltyihin ammattikäytänteisiin on mo-
nipolvinen prosessi (Nylund & Sairanen, 

2018). Yli puolet Eurooppaan muuttavis-
ta tulee EU-alueen ulkopuolelta.

Ammattipätevyyden hyväksyminen voi 
tapahtua ensinnäkin ehdottomana am-
mattipätevyytenä. Tutkintojen tunnus-
tamisesta vastaavat Suomessa eri tarkoi-
tuksissa eri tahot. Opetushallitus (2018) 
päättää ulkomaisen tutkinnon antamas-
ta kelpoisuudesta tehtävään, johon Suo-
messa edellytetään tietyn tasoinen kor-
keakoulututkinto. Opetushallitus myös 
päättää ulkomaisen tutkinnon antamasta 
kelpoisuudesta tiettyä koulutusta edellyt-
täviin tehtäviin Suomessa sekä antaa lau-
suntoja ulkomaisista ammatillisista tut-
kinnoista. Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja 
valvontavirasto Valvira (2016) puolestaan 
myöntää hakemuksen perusteella laillis-
tuksen sosiaali- ja terveysalalla ammatin-
harjoittamislupaa edellyttävien ammattien 
harjoittamiseen. 

Toinen reitti ammattipätevyyden tun-
nustamiseen on aiemmin hankitun am-
mattiosaamisen tunnistaminen ja tunnus-
taminen (AHOT) hyväksymällä osasuo-
rituksia suomalaista ammattikoulutus-
ta korvaavana tai siihen sisällytettävänä 
suorituksena. Korvaavuuden hakemisen 
edellytyksenä on kuitenkin opiskelupaik-
ka, jossa korvaavuutta haetaan. Aiempaa 
osaamista arvioidaan suhteessa suomalai-
siin osaamistavoitteisiin. Ahotointi no-
peuttaa suomalaisen tutkinnon suoritta-
mista. Ulkomailla tutkinnon suorittanei-
den kohdalla ongelmana on päällekkäis-
koulutus. Ammatillisten opettajien koke-
musten valossa ulkomailla tutkinnon suo-
rittaneiden aiempaa osaamista ei myös-
kään tunnisteta ja tunnusteta yhdenmu-
kaisesti korkeakouluissa. Liiketalouden 
alalla tehdyssä kyselyssä ilmeni, että suu-
rimmalla osalla opettajista ei ollut koke-
musta korkeasti koulutettujen maahan-
muuttajaopiskelijoiden AHOT-prosessista 
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(Eskola-Kronqvist, Helander, & Parkko-
nen, 2017). Ahotointia toteuttavat opet-
tajat puolestaan kokivat tarvitsevansa teh-
tävään ohjausta ja koulutusta. Esimerkik-
si EU- ja ETA-alueiden ulkopuolelta tule-
vien sairaanhoitajien ahotointiin osallistu-
neet opettajat kokivat tehtävän haasteelli-
sena vieraiden kulttuurien ja koulutusjär-
jestelmien tuntemattomuuden, tehtävän 
satunnaisuuden sekä tilanteiden tapaus-
kohtaisuuden vuoksi. Heidän mukaan-
sa ahotointia voitaisiin tehostaa selkiyttä-
mällä ja yhtenäistämällä ammattikorkea-
koulujen ja eri virastojen menettelytapoja 
ja keskittämällä prosessin vaatimia tehtä-
viä. (Saranki-Rantakokko, 2018.) 

Kolmanneksi ammattipätevyys voidaan 
tunnustaa Opetushallituksen, Valviran 
tai alalla nimetyn viranomaisen toimesta 
ehdollisena ja kirjata ammattipätevyyttä 
edellyttävän täydennyskoulutuksen sekä 
työelämäharjoittelun kesto ja laatu. Am-
mattipätevyyden hyväksyminen ehdolli-
sena on yleistä säännellyissä ammateissa, 
kuten opettajan, sosionomin, sairaanhoi-
tajan tai lääkärin ammateissa. Maahan-
muuttajien työllistymisen turvaaminen 
edellyttää tällöin ammattipätevyyden eh-
dot täyttävän täydennyskoulutuksen ra-
kentamista. 

Tehokas maahanmuuttajataustaisten 
ammattilaisten täydennyskoulutus on 
tutkimusten valossa työelämälähtöistä, 
laaja-alaista, verkostomaisesti toteutettua, 
opetustarpeita vastaavaa ja monipuolisiin 
opetusmuotoihin perustuvaa (Sattler ja 
muut, 2015). Työllistymiskyvyn varmis-
tavan täydennyskoulutuksen edellytykse-
nä on näin ollen maahanmuuttajataustai-
sen ammattilaisen ammattitaidon ja osaa-
misen arviointi, mikä sisältää myös työ-
elämävalmiuksien arvioinnin. Koulutetta-
vien osaamisen alkuarviointi on täyden-
nyskoulutuksen onnistumisen kannalta 

ensiarvoisen tärkeää. Osaamisen arviointi 
on kuitenkin tapahtunut Suomessa pitkäl-
ti dokumenttipohjaisesti eri maiden kou-
lutusjärjestelmien ja opetussuunnitelmien 
tuottaman ammatillisen osaamisen vertai-
luna. Myös työelämävalmiuksien arviointi 
on ollut lähinnä dokumentteihin perustu-
vaa kuvailua. 

Ammatillisen opettajan ydin- ja 
erityisosaaminen 

Sairaanhoitajan osaaminen on kysyt-
tyä globaaleilla markkinoilla. Sai-
raanhoitajat ovat yksi kansainväli-

sesti liikkuvin ammattiryhmä. Näin ol-
len myös hoitotyön opettajan osaamista 
on pohdittu sekä kansainvälisesti (Wor-
ld Health Organization, 2016) että maa-
kohtaisesti mm. Australiassa ja Suomes-
sa (Guy, Taylor, Roden, Blundell, & Tol-
hurst, 2011; Saaranen, Koivula, Ruotsa-
lainen, Wärnå-Furu, & Salminen, 2016). 
WHO:n (2016) kirjallisuuskatsauksen ja 
globaalin asiantuntijaverkoston arvioin-
nin tuloksena hoitotyön opettajan ydin-
osaaminen on jaettu kahdeksaan osaamis-
alueeseen (kuvio 1 sivulla 110, sisäkehä). 
Kyseiset osaamisalueet muodostavat kan-
salliset ja kulttuuriset rajat ylittävän hoi-
totyön opettajan ydinosaamisen. Tämän 
universaalin viitekehyksen avulla voidaan 
tarkastella ammatillisen opettajan työssä 
vaadittavaa osaamista tietoina, asenteina 
ja taitoina (vrt. Opetus- ja kulttuuriminis-
teriö, 2009). 

Viitekehys jäsentää laajasti ja yksityis-
kohtaisesti hoitoalan opettajan osaamista. 
Tiivistäen ammatillisen opettajan osaa-
misessa yhdistyvät pedagogiset taidot ja 
ammattialakohtainen teoreettinen ja käy-
tännöllinen osaaminen erilaisissa toimin-
taympäristöissä sekä koulutusprosessien 
arviointi ja jatkuva kehittäminen. Osaa-
miskuvaus on kuitenkin opetussuunnitel-
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Kuvio 1. Ammatillisen opettajan ydinosaaminen ja opettajien itsemäärittelyyn perustuva 
rooli erityisosaajana ulkomailla tutkinnon suorittaneiden sairaanhoitajien 

täydennyskoulutuksessa

makeskeinen, mikä vastaa varsin kapeas-
ti maahanmuuttajataustaisten täydennys-
koulutuksessa opettajalta edellytettävää 
laaja-alaista osaamista. 

Ydinosaamiskuvausta täydentääkin täs-
sä maahanmuuttajataustaisia ammattilai-
sia pitkään opettaneiden opettajien itse-
määrittelyyn perustuva kuvaus ammatil-
lisen opettajuuden vaatimasta erityisosaa-
misesta kulttuurienvälisessä oppimisym-
päristössä. Opettajuuden itsemäärittelys-
tä on niukasti tietoa alan kansainvälisessä 
kirjallisuudessa, vaikka opettajia pidetään 
avaintoimijoina nopeasti muuttuvissa ja 
oppijalähtöisyyttä edellyttävissä koulu-
tusympäristöissä (Nikendei, Ben-David, 
Mennin, & Huwendiek, 2016). Urareit-
ti-hankkeessa kerätty opettajien itsemää-

rittelyaineisto käsittää hankkeessa toteu-
tettujen työpajojen (kuusi pajaa) aineis-
ton. Pajoihin osallistui kokeneita hoito- ja 
sosiaalialan opettajia sekä kielten opettajia 
(n=14) neljästä eri ammattikorkeakoulus-
ta. Työpajoihin osallistui myös teeman 
mukaisia alan asiantuntijoita ja viran-
omaisia. Kantavana teemana oli moduu-
lipohjaisen täydennyskoulutuksen luomi-
nen maahanmuuttajataustaisten sairaan-
hoitajien työelämään pääsyn turvaami-
seksi: koulutuksen lähtökohdat, rakenne, 
sisällöt ja pedagoginen toteutus. Opetta-
jien ryhmähaastatteluaineisto (n=11) ko-
koaa vielä opettajuuden itsemäärittelyyn 
perustuvia kuvauksia opettajuuden vaati-
masta erityisosaamisesta täydennyskoulu-
tuksessa. Aineistoanalyysin tuloksena eri-
tyisosaamista on kuvattu opettajuuden 
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rooleina maahanmuuttajataustaisten ope-
tuksessa, mikä tuo esiin ammatillisen opet-
tajan keskeisen roolin täydennyskoulutuk-
sessa. Opettajan erityisosaamisen rooleja 
ovat: opiskelijalähtöinen pedagogi ja alan 
ammattilainen, työelämä- ja verkosto-osaa-
ja, kehittäjä sekä muutoksen mahdollistaja 
(kuvio 1, ulkokehä).

Opettajan itsemäärittelyyn
perustuva erityisosaaminen

Opiskelijalähtöinen pedagogi ja alan-
sa ammattilainen. Opettajan peda-
goginen ja ammatillinen osaami-

nen edellyttää opettajien kuvausten mu-
kaan erityisesti taitoa arvioida oppijaläh-
töisesti ammattilaisten ammattipätevyyden 
vaatimia osaamistarpeita. Pedagogiset ja si-
sällölliset ratkaisut rakentuvat oppijalähtöi-
sesti pikemmin kuin opetussuunnitelmien 
varaan. Tämä edellyttää opettajilta sekä ala-
kohtaista ammatillista osaamista että peda-
gogisia taitoja. Kielitietoisuuden merkitys 
nousee itsemäärittelyissä keskeiseksi kaikil-
la osaamisalueilla:

Opettajalta vaaditaan erityisasiantunti-
juutta ymmärtää Suomi2-kielen element-
tejä, kielen osaamisen kasvua ja 
oppimista.
Opettajan tulee tuntea oma substanssi. 
Lisäksi kulttuurin ymmärrys sekä pedago-
ginen monipuolisuus ja aktiivisuus, 
oppijalähtöisyys tärkeitä.

Opettajat pitivät tehokkaana vetoketju-
mallille rakentuvaa täydennyskoulutusta, 
jossa sekä ammatillista osaamista että am-
matissa vaadittavaa kielitaitoa opetetaan 
rinta rinnan (Granlund & Laitila, 2018; 
Rajala, Takaeilola, & Sairanen, 2018).  

Opettajien itsemäärittelyissä korostui 
myös työn edellyttämä kokonaisvaltainen 
lähestymistapa ja oppimista tukevan toi-
mintaympäristön merkitys sekä opettajal-

ta vaadittavat henkilökohtaiset ominai-
suudet:

Heittäytyminen mukaan – arvioitava 
lähtötaso, ei pakettiratkaisua vaan jous-
tavuutta: plan A ja B, aina jokin muu 
vaihtoehto.
Ulkomaisten sairaanhoitajien opettajan 
työssä tärkeää avarakatseisuus ja jousta-
vuus.

Työelämä- ja verkosto-osaaja. Työelämä-
kontekstissa korostui opettajan maahan-
muuttajataustaisia ammattilaisia rohkai-
seva ja kokonaisvaltainen ohjaus. Opet-
taja on oman alansa osaaja ja ohjaaja se-
kä kasvavassa määrin omaa alaa koskevan 
kulttuurienvälisen työn sekä oppimisym-
päristöjen kehittäjä ja uudistaja (kuvio 1, 
ulkokehä). Samalla hän on verkostojen ja 
kumppanuuksien rakentaja, joka kartoit-
taa työelämän tarjoamia mahdollisuuksia 
hyödyntää maahan muuttaneiden sairaan-
hoitajien osaamista ja mahdollistaa hoita-
jien oppimisen työelämässä: Mahdolli-
suuksien tunnistaminen, sillä voimme toi-
mia monella eri tavalla toimintaympäristös-
tä riippuen. Tämä vaatii esimerkiksi ulko-
mailla tutkinnon suorittaneiden sairaan-
hoitajien kohdalla yksilöllisten täydentä-
vien opintojen ja urapolkujen suunnitte-
lua, mikä puolestaan edellyttää resurssien 
ja työnjaon uudenlaista tarkastelua täy-
dennyskoulutuksessa. Keskeisenä pidet-
tiin muista kulttuureista tulevien sairaan-
hoitajien oman ammatillisuuden vahvis-
tamista ja heidän integroitumisensa tuke-
mista täysvaltaisiksi toimijoiksi suomalai-
seen työelämään.

Eri alojen ammattilaisten välistä ja eri 
sektoreilla tehtävää yhteistyötä pidettiin 
tuloksellisena. Erilaisista verkosto- ja yh-
teistyömenetelmistä hyötyvät ennen muu-
ta asiakkaat kokonaisvaltaisena hoitona. 
Hoitotiimissä työskentely vaatii monipuo-
lista kielitaitoa sekä viestintä- ja vuorovai-
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kutustaitoja, mikä saattaa etenkin alkuvai-
heessa asettaa haasteita maahanmuuttaja-
taustaisille sairaanhoitajille. Opettajien it-
semäärittelyissä kielitietoisuuden merki-
tys korostui myös työelämäyhteistyössä. 
Opettajat pitivät tärkeänä vahvistaa muis-
ta kulttuureista tulevien ammattilaisten 
kykyä viestiä tehokkaasti työelämän eri ti-
lanteissa ja ottaa vastuuta omasta oppimi-
sestaan. Hoitoalalla tätä kautta vahviste-
taan myös taitoja viestiä eri väestö- ja kult-
tuuriryhmille sopivilla menetelmillä sekä 
tarveperustaista, asiakaslähtöistä ja moni-
muotoisuutta edistävää terveydenhoitoa.

Kehittäjä. Opettajien kehittäjän roolia 
opetustyössä ja työelämässä ilmentää: Ra-
jojen rikkominen ja meneminen mukavuus-
alueen ulkopuolelle. Opettajien kuvauksis-
sa kävi ilmi, että kehittämistyössä opetta-
ja voi kokea olevansa kulttuurienvälisessä 
työssään yksin. Samaan aikaan tuli kuiten-
kin esiin, että opettajat olivat alansa ke-
hittäjäpioneereja ja aktiivisia kansallisia ja 
kansainvälisiä verkottujia. 

Kehittäjän rooli opettajien kuvauksissa 
ilmeni osallistumisena alan tutkimus- ja 
kehittämistyöhön. Siten opettajat saattoi-
vat tehokkaasti vastata alalla ilmeneviin 
ongelmiin tai ennakoida alan kehittämis-
tarpeita. Kehittäminen edellyttää opetuk-
sessa ja työelämässä toteutuvan oppimisen 
systemaattista seurantaa ja seurantatiedon 
kriittistä reflektointia. Tämä koskee myös 
opettajan omaa toimintaa ja kriittiseen 
refl ektioon perustuvaa oppimista. Ku-
vausten valossa opettajien asiantuntemus 
olisi tärkeä ulottaa myös sellaisten moni-
muotoisuutta edistävien ohjelmien ja toi-
mintatapojen luomiseen, joilla edistetään 
eri sektoreiden yhteisiä monikulttuurisen 
terveydenhuollon tulevaisuuden strate-
gioita ja käytänteitä.

Muutoksen mahdollistaja. Muutoksen 
mahdollistaminen edellyttää ammatilli-
silta opettajilta terveydenhuollon muut-
tuvan palvelujärjestelmän ja sitä ohjaavan 
lainsäädännön tuntemusta sekä terveys- ja 
koulutusalan eettisten ja lainsäädännöllis-
ten periaatteiden tuntemusta (kuvio 1). 
Lainsäädännöllisen viitekehyksen tun-
temus korostuu erityisesti EU- ja ETA-
alueen ulkopuolelta tulevien sairaanhoita-
jien dokumenttipohjaisessa ammattipäte-
vyyden arvioinnissa (Ezeonodo, Rimpio-
ja, & Matinheikki-Kokko, 2018). Valvira 
vastaa käytännössä sairaanhoitajan am-
mattipätevyyden arvioinnista, ulkomailla 
suoritetun tutkinnon oikeellisuuden ar-
vioinnista sekä ammatinharjoittamisoi-
keuden myöntämisestä. Valviran ammat-
tipätevyyttä koskevat linjaukset viitoitta-
vat vahvasti myös täydennyskoulutuksesta 
vastaavien opettajien osaamisvaatimuksia 
ja täydennyskoulutuksen sisältöjä.

Opettajan taito toimia muutoksen 
mah dollistajana kiteytyy Urareitti-hank-
keessa opettajien luomana moduulipoh-
jaisena täydennyskoulutusmallina (Saira-
nen & Takaeilola, 2018). Malli mahdol-
listaa ulkomailla kouluttautuneiden sai-
raanhoitajien osaamisen täydentämisen ja 
käyttöönottamisen suomalaisessa terveys-
alan työelämässä. Se rakentuu joustavas-
ti koulutettavien jo olemassa olevaa osaa-
mista täydentäen ja rikastaen. Moduuli-
pohjainen malli lisää myös ammattikor-
keakoulujen verkostomaista ja muutoksia 
mahdollistavaa yhteistyötä, mikä samalla 
edellyttää opettajilta ja ammattikorkea-
kouluilta joustavuutta ja selkeää työnja-
koa. Täydennyskoulutuksen kehittäminen 
jatkuu Sote-silta-projektissa (2018–2020, 
Euroopan Sosiaalirahasto / Pohjois-Poh-
janmaan ELY-keskus), joka käsittää usei-
den eri sosiaali- ja terveysalan ammattien 
osaamisen arvioinnin ja täydennyskoulu-
tuksen kehittämisen.



113

Johtopäätökset

Maahanmuuttajataustaisten am-
mattilaisten ammattipätevyy-
teen johtava täydennyskoulu-

tus edellyttää ammatillisilta opettajilta 
uudenlaista osaamista arvioida koulutet-
tavien yksilöllisiä koulutustarpeita, opti-
moida opintojen sisällöt ja toteutusmuo-
dot, vahvistaa työelämäosaamista sekä ra-
kentaa koulutus- ja työelämäverkostoa tu-
kemaan ulkomailla tutkinnon suorittanei-
den pääsyä oman alansa työmarkkinoille. 
Muutoksiin tulisi vastata tarjoamalla uu-
denlaista täydennyskoulutusta myös am-
matillisille opettajille. 

Maahanmuuttajataustaisille ammatti-
laisille tarjottavien uusien täydennyskou-
lutusratkaisujen kehittäminen taloudelli-
sesti, toiminnallisesti ja sisällöllisesti toi-
mivaksi on pitkä prosessi. Koulutuksen 
taloudellinen jatkuvuus toisi pitkäjäntei-
syyttä paitsi koulutuksen toteuttamiseen 
myös sen kehittämiseen. Lisäksi tavoittee-
na on, että täydentävien opintojen saata-
vuus ja saavutettavuus ovat yhdenvertai-
sia kaikille ulkomailla tutkinnon suorit-
taneille asuinpaikasta riippumatta. Tu-
levaisuudessa täydentäviä opintoja tulisi 
tarjota verkko-, lähi- ja monimuotototeu-
tuksina. Koska maahanmuuttajataustais-
ten ammattilaisten täydennyskoulutuksen 
opiskelijamäärät ovat suhteellisen pieniä, 
keskitetyn koordinaation avulla voidaan 
laskea yksikkökustannuksia. Monialaista-
malla täydennyskoulutusta voitaisiin jat-
kossa tehostaa pienten ryhmien koulutus-
ta ja tuottaa työelämässä tarvittavaa mo-
niammatillista osaamista. Esimerkiksi lää-
kärien ja hoitajien yhteiskoulutuksesta on 
saatu myönteisiä kokemuksia. 

Jatkuvan kehittämisen ja muutoksen 
mahdollistamisen näkökulmasta on ensi-
arvoisen tärkeää myös kerätä systemaatti-

sesti ja laaja-alaisesti palautetta maahan-
muuttajataustaisten täydennyskoulutuk-
sesta ja heidän työelämään sijoittumisen 
onnistuneisuudesta. Palautteen avulla voi-
daan kehittää täydennyskoulutusta huo-
mioiden sekä koulutettavien että opetta-
jien kokemukset. 

Artikkeli on tuotettu ESR-rahoittei-
sessa ”Urareitti – korkeasti koulutetun 
maahan muuttaneen osaamisen tun-
nistamisen ja tunnustamisen viiteke-
hys -hankkeessa”. Rahoittajana toimii 
Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus. Hank-
keen päätoteuttaja on Hämeen ammat-
tikorkeakoulu HAMK ja osatoteuttajat 
ovat Centria-ammattikorkeakoulu, Dia-
konia-ammattikorkeakoulu, Jyväsky-
län ammattikorkeakoulu, Jyväskylän 
kristillinen opisto, Lapin ammattikor-
keakoulu, Laurea-ammattikorkeakoulu, 
Metropolia ammattikorkeakoulu, Sedu, 
Tampereen ammattikorkeakoulu ja Tu-
run ammattikorkeakoulu. Hankkeen to-
teutusaika on 1.10.2015–30.9.2018.
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